Дело ...

Производство ...г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

... ...

Кировский районный суд Республики Северная Осетия-Алания, в составе председательствующего судьи Рамоновой Б.К. 

с участием:

государственного обвинителя, помощника прокурора ... РСО-Алания ...6 ;

подсудимого ...1;

защитников – адвоката ...7, представившего удостоверение ... и ордер №ДЛ 5611 от ...; 

при секретаре судебного заседания ...8

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

...1, родившегося ..., уроженца ... Грузинской ССР, гражданина РФ, со средним образованием, владеющего русским языком, холостого, пенсионера, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-... «А», 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

...1 незаконно приобрел и хранил огнестрельное оружие. 

Преступление подсудимый совершил при следующих обстоятельствах:

так он, примерно в июне 2019 года обнаружил в чердачном помещении хозяйственной постройки во дворе своего домовладения, расположенного по адресу: РСО-... «А», самодельно переделанное из ружья ИЖ-5 путем укорачивания ствола и приклада ружье, которое согласно заключению эксперта ... от ... является огнестрельным гладкоствольным среднествольным оружием 16 калибра, самодельно переделанное из ружья ИЖ-5 ... К 1946 года выпуска путем укорачивания ствола и приклада, пригодное для стрельбы, с номерными обозначениями: на подствольном крюке слева - «1976 К», «К-16» и «46»; на курке слева - «1976 К»; на цевье внутри - «1976 К» которое с целью его незаконного приобретения и хранения, осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст. 22 Федерального закона от ... № 150-ФЗ «Об оружии», решил его оставить себе и хранил в месте его обнаружения в период времени примерно до .... После, примерно ... перенес его на кухню и положил в днище углового дивана, где продолжил хранить его до .... 

..., в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 10 минут, сотрудниками ОМВД России по ... РСО-Алания, на основании постановления федерального судьи Кировского районного суда РСО-Алания об ограничении права на неприкосновенность жилища от ..., было проведено обследование помещения домовладения ... «А» по ... РСО-Алания, принадлежащего ...1, в ходе которого в днище углового дивана, расположенного в помещении кухонной комнаты, было обнаружено и изъято вышеуказанное огнестрельное оружие, которое подсудимый незаконно приобрел и хранил в своем домовладении.

Он же, незаконно приобрел и хранил взрывчатое вещество. Преступление подсудимый совершил при следующих обстоятельствах: примерно в июне 2019 года в чердачном помещении хозяйственной постройки во дворе своего домовладения, расположенного по адресу: РСО-... «А», обнаружил металлическую банку с охотничьим порохом, согласно заключению эксперта ... от ... металлическая укупоренная банка с нитроцеллюлозным чешуированным бездымным охотничьим порохом «СОКОЛ» является взрывчатым веществом метательного действия, общей массой 130 грамм, изготовленный промышленным способом и предназначенный для снаряжения патронов к гладкоствольным охотничьим ружьям 12, 16, 20 калибров. С целью его незаконного приобретения и хранения, при этом осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст. 6 Федерального закона от ... № 150-ФЗ «Об оружии», подсудимый приобрел его путем присвоения найденного, и хранил в месте его обнаружения в период времени примерно до ..., после примерно ..., пере нес его в днище углового дивана в кухонной комнате своего домовладения, где продолжил хранить его до .... 

..., в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 10 минут, сотрудниками ОМВД России по ... РСО-Алания, на основании постановления федерального судьи Кировского районного суда РСО-Алания об ограничении права на неприкосновенность жилища от ..., при проведении обследования домовладения ... «А» по ... РСО-Алания, принадлежащего ...1, в днище углового дивана, расположенного в помещении кухонной комнаты, было обнаружено и изъято вышеуказанное взрывчатое вещество, которое он незаконно приобрел и хранил в своем домовладении.

 В ходе судебного заседания подсудимый ...1 вину свою признал по вмененным преступлениям и пояснил, что примерно в июне 2019 года, он на чердаке хозяйственной постройки своего дома при его уборке между досками обнаружил обрез одноствольного гладкоствольного ружья шестнадцатого калибра с обрезанной рукояткой, а так же семь металлических патронов к нему, небольшую металлическую банку с порохом. Указанные предметы принадлежали покойному дяде ...2, умершему .... Обнаруженное временно оставил там, чтобы позже выбросить их в мусор, так как знал о том, что их хранение без разрешительных документов является незаконным и не хотел, чтобы они хранились в его доме. Но про них он забыл. Примерно ..., он вновь залез на чердак хозяйственной постройки и вспомнил про вышеуказанные предметы. Упаковал их в полимерный мешок из-под муки, спустил их с чердака и положил их на кухне в кухонный уголок, думал от них избавиться, выбросит в безлюдное место. ... примерно в 17 часов минут к нему в дом приехали сотрудники полиции с понятыми. Они представились, сказали, что у них имеется разрешение суда на обследование его дома. Предложили добровольно выдать незаконно хранящееся. Он ничего не выдал, думал, что за это на него ничего не составят. Ему и двум лицам, представителям общественности разъяснили их права и стали обследовать его дом. На кухне в кухонном уголке обнаружили белый мешок, в котором находились обрез ружья, семь патронов к нему и порох в металлической банке. Один из сотрудников полиции попросил его предъявить на обозрение содержимое мешка. Он достал их и показал. Сказал, что это обрез ружья, патроны к нему и порох, которые остались после смерти его дяди ...2 Они их изъяли, упаковали обрез ружья и семь патронов к нему в один полиэтиленовый пакет черного цвета, а металлическую банку с порохом в другой полиэтиленовый пакет. Далее опечатали оба пакета бумажными бирками с круглыми печатями. На указанных бумажных бирках они все расписались. Так же по окончании обследования сотрудниками полиции был составлен акт, с которым они все ознакомились и в нем расписались. После в отделе полиции у него взяли объяснение. Вину свою признает.

Вина подсудимого кроме его полного признания подтверждается следующими доказательствами.

- показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенного в судебном заседании о том, что он состоит на должности старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по ... РСО-Алания. ... ему позвонил оперуполномоченный ОУР ОМВД России по ... РСО-Алания Свидетель №1 и попросил оказать содействие в проведении обследования в домовладении ...1, проживающего на обслуживаемом им административном участке по адресу: РСО-Алания ... «А», попросил обеспечить двумя понятыми. Он попросил инспектора УУП ...9 пригласить двух понятых для участия в производстве обследования. Свидетель №3 пригласил в качестве понятых двух жителей ..., Свидетель №5 и Свидетель №4. Вместе с понятыми, же оперуполномоченным ОУР Свидетель №1 и УУП ...9 примерно в 17 часов 10 минут, прибыли на служебной автомашине к домовладению ...1 в .... К ним вышел мужчина, который представился ...1 и сообщил, что он является хозяином указанного домовладения. Они представились ему, предъявили свои служебные удостоверения, после чего представили и понятых. Затем Свидетель №1 сообщил ...1 о том, что ими будет проведено обследование помещения его домовладения, на предмет обнаружения незаконно хранящегося огнестрельного оружия, которое тот якобы, намеревается сбыть иному лицу, и предъявил ему на обозрение вышеуказанное постановление федерального судьи Кировского районного суда РСО-Алания. ...1 ознакомился с постановлением суда, после чего ...1 пригласил всех во двор дома. Понятые, Свидетель №1 и Свидетель №3 прошли во двор дома за ...1, а он остался дожидаться их в служебной автомашине. Минут через 40 они вышли, у Свидетель №1 в руках находились два черных полиэтиленовых пакета в опечатанном виде. Со слов Свидетель №1 в ходе обследования, ими в кухонной комнате в днище дивана были обнаружены предметы, внешне напоминающие обрез ружья и патроны, а так же вещество, напоминающее порох. Все проехали в здание отдела полиции, где у ...1 и понятых были получены объяснения. 

-показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя согласно ст. 281 УПК РФ с согласия сторон о том, что он состоит на должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по ... РСО-Алания. В ОУР ОМВД России по ... РСО-Алания поступила оперативная информация о том, что гражданин ...1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возможно, незаконно хранит в своем домовладении огнестрельное оружие неустановленного образца и намеревается их сбыть неустановленному лицу. ...1 проживает по адресу: РСО-... «А». После дополнительной перепроверки данной информации, с целью отыскания в помещении указанного домовладения незаконно хранящихся предметов и веществ, ... им, совместно с УУП Свидетель №2 и УУП ...9, на основании постановления федерального судьи Кировского районного суда РСО-Алания от ... было проведено гласное оперативно – розыскное мероприятие – обследование жилого помещения, а именно домовладения ... «А» по ... РСО-Алания, занимаемого ...1. Так, ... примерно в 17 часов 10 минут, пригласив предварительно двух понятых мужского пола, они прибыли на служебной автомашине к домовладению ...1 по указанному адресу. Постучавшись в дверь, к ним вышел мужчина, который представился им ...1 и сообщил, что тот является хозяином указанного домовладения и проживает в нем один. Они представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, после чего представили и понятых. Затем он сообщил ...1 о том, что ими будет проведено обследование помещения его домовладения, на предмет обнаружения незаконно хранящегося огнестрельного оружия, которое он якобы, намеревается сбыть иному лицу, и предъявил ему на обозрение вышеуказанное постановление федерального судьи Кировского районного суда РСО-Алания. ...1 лично ознакомился с постановлением суда, о чем тот собственноручно сделал отметку в самом постановлении. Затем ...1 пригласил их всех во двор дома, где перед началом проведения обследования, в присутствии приглашенных понятых, он предложил ...1 добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы и вещества. ...1 ответил, что ничего незаконного у него нет и сказал, что он не против проведения обследования в его домовладении. Тогда он и Свидетель №3 приступили к проведению обследования, а Свидетель №2 дожидался их в служебной автомашине возле дома. В ходе обследования ими были визуально осмотрены территория двора дома, подвальное помещение и хозяйственное строение, однако запрещенных предметов и веществ ими обнаружено не было. Далее они приступили к обследованию жилого строения. По его просьбе ...1 завел их во все помещения дома, где они так же все осмотрели. Затем, зайдя в кухонную комнату, он заметил, что под сиденьем расположенного у стены углового дивана, имеется объемное днище. Он попросил ...1 приоткрыть сиденье дивана и показать содержимое днища. ...1 приоткрыл сиденье и в днище был обнаружен белый полимерный мешок. Он попросил ...1 показать содержимое мешка, после чего ...13 предъявил на обозрение всем содержимое мешка, где находились один предмет, внешне схожий с обрезом одноствольного ружья, семь предметов цилиндрической формы, внешне схожие с патронами к гладкоствольному ружью и металлическая банка, в которой находилось гранулированное вещество, внешне схожее с порохом. На его вопрос о том, чем являются обнаруженные предметы и кому они принадлежат, ...1 ответил, что обнаруженные предметы являются обрезом ружья, а так же семь патронов к нему и порох, которые принадлежали его ныне покойному дяде ...2 Далее он изъял указанные предметы и упаковал их в черные полиэтиленовые мешки, которые затем опечатал бумажными бирками с оттисками печати «... Для пакетов», заверенные подписями участвующих лиц. Далее они продолжили обследование, однако более никаких незаконно хранящихся предметов и веществ ими обнаружено не было. По окончании обследования им был составлен акт обследования, с которым все участники были ознакомлены под роспись. Затем все участники проехали в здание ОМВД России по ... РСО-Алания, где у ...1 и понятых были получены объяснения по данному факту, после чего они были отпущены. Какого-либо физического или психологического давления на ...1 и понятых со стороны сотрудников полиции оказано не было.

- показаниями свидетеля ...9, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которого он проходит службу в ОМВД РФ по ... на должности участкового уполномоченного полиции ОМВД России по .... ..., примерно в 16 часов 30 минут, старший УУП ОМВД России по ... РСО-Алания Свидетель №2 попросил его пригласить двух понятых для участия в производстве сотрудниками ОУР ОМВД России по ... РСО-Алания обследования домовладения ...1, проживающего на обслуживаемом им административном участке в ... РСО-Алания. Он пригласил в качестве понятых двух жителей ..., а именно Свидетель №5 и Свидетель №4 и вместе с ними, а так же оперуполномоченным ОУР Свидетель №1 и Свидетель №2, примерно в 17 часов 10 минут, прибыли на служебной автомашине к домовладению ...1, расположенному по адресу: РСО-Алания ... «А». Постучавшись в дверь, к ним вышел мужчина, который представился ...1 и сообщил, что тот является хозяином указанного домовладения. Они представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, после чего представили тому и понятых. Затем Свидетель №1 сообщил ...1 о том, что ими будет проведено обследование помещения его домовладения, на предмет обнаружения незаконно хранящегося огнестрельного оружия, которое он якобы, намеревается сбыть иному лицу, и предъявил тому на обозрение вышеуказанное постановление федерального судьи Кировского районного суда РСО-Алания. ...1 ознакомился с постановлением суда под роспись, после чего ...1 пригласил всех во двор дома, где перед началом проведения обследования, в присутствии приглашенных понятых, Свидетель №1 предложил ...1 добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы и вещества. ...1 ответил, что ничего незаконного у него нет и сказал, что он не против проведения обследования в его домовладении. Тогда он и Свидетель №1 приступил к проведению обследования, а Свидетель №2 дожидался их в служебной автомашине возле дома. В ходе обследования ими были визуально осмотрены территория двора дома, подвальное помещение и хозяйственное строение, однако запрещенных предметов и веществ ими обнаружено не было. Далее они приступили к обследованию жилого строения. Свидетель №1 попросил ...1 пройти во все помещения дома, где они так же все осмотрели. Затем, зайдя в кухонную комнату, Свидетель №1 попросил ...1 приоткрыть сиденье дивана и показать содержимое днища. ...1 приоткрыл сиденье и в днище был обнаружен белый полимерный мешок. Затем Свидетель №1 попросил ...1 показать содержимое мешка. ...13 показал всем содержимое мешка, где находились один предмет, внешне схожий с обрезом одноствольного ружья, семь предметов цилиндрической формы, внешне схожие с патронами к гладкоствольному ружью и металлическая банка, в которой находилось гранулированное вещество, внешне схожее с порохом. На вопрос Свидетель №1 о том, чем являются обнаруженные предметы и кому они принадлежат, ...1 ответил, что обнаруженные предметы являются обрезом ружья, а так же семь патронов к нему и порох, которые принадлежали его ныне покойному дяде ...2 Далее Свидетель №1 изъял указанные предметы и упаковал их в черные полиэтиленовые пакеты, которые затем опечатал бумажными бирками с оттисками печати «... Для пакетов», заверенные подписями участвующих лиц. Далее они продолжили обследование, однако более никаких незаконно хранящихся предметов и веществ ими обнаружено не было. По окончании обследования Свидетель №1 был составлен акт обследования, с которым все участники были ознакомлены под роспись. Затем все участники проехали в здание ОМВД России по ... РСО-Алания, где у ...1 и понятых были получены объяснения по данному факту, после чего они были отпущены. Какого-либо физического или психологического давления на ...1 и понятых со стороны сотрудников полиции оказано не было.

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ о том, что ... примерно в 16 часов 30 минут, более точного времени он уже не помнит, он был приглашен участковым уполномоченным полиции Свидетель №3 в качестве понятого при проведении обследования домовладения в ... РСО-Алания. Так же Свидетель №3 пригласил в качестве понятого мужчину по имени Свидетель №5, фамилию которого он уже не помнит. Так, примерно в 17 часов 00 минут, более точного времени он уже не помнит, они с ...9 и еще двумя сотрудниками полиции, прибыли в ..., где подъехали к домовладению по ..., номер дома уже не помнит. Один из сотрудников полиции постучался в ворота и к ним вышел мужчина, который преставился ...1. Сотрудники полиции представились и предъявили свои служебные удостоверения, после чего представили его и второго понятого. Затем, сотрудник полиции по фамилии Свидетель №1 сообщил ...1 о том, что в его доме ими будет проведено обследование и ознакомил его под роспись с разрешением суда о проведении в его доме обследования. ...1 пригласил всех в дом. Во дворе дома, до начала обследования, Свидетель №1 предложил ...1 добровольно выдать незаконно хранящиеся у него предметы, однако ...1 ответил, что ничего незаконного у него нет. Тогда Свидетель №1 и Свидетель №3 начали обследование, в ходе чего были осмотрены хозяйственная постройка во дворе дома, а так же подвал, однако они ничего не обнаружили. Затем. В кухонной комнате дома Свидетель №1 попросил ...1 показать содержимое под сиденьем углового кухонного дивана. ...1 приподнял сиденье и там был обнаружен белый мешок, в котором находились обрез одноствольного ружья, семь патронов и порох, который находился в металлической банке. На вопрос Свидетель №1 о том, что это и кому принадлежат, ...1 ответил, что обнаруженные обрез ружья, патроны к нему и порох остались от его умершего дяди. Далее Свидетель №1 упаковал обнаруженные предметы в полиэтиленовые пакеты и опечатал их фрагментами бумаги с круглыми печатями, на которых они расписались. Так же Свидетель №1 составил акт, с которым они все так же были ознакомлены под роспись. После этого они все проехали в ОМВД России по ... РСО-Алания. На него, второго понятого и ...1 никакого давления со стороны сотрудников полиции оказано не было. 

-показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ, о том, что ..., примерно в 16 часов 30 минут, более точного времени он уже не помнит, он был приглашен сотрудником полиции Свидетель №3 в качестве понятого при проведении обследования в доме в ... РСО-Алания. Так же Свидетель №3 пригласил в качестве понятого одного молодого человека, имя и фамилию которого он не запомнил. Примерно в 17 часов 00 минут, более точного времени он уже не помнит, он, а так же второй понятой, Свидетель №3 и еще два сотрудника полиции, прибыли в ..., где подъехали к домовладению по ..., номер дома уже не помнит. Один из сотрудников полиции постучался в ворота и к ним вышел мужчина, который преставился ...1. Сотрудники полиции представились ему и предъявили свои служебные удостоверения, после чего представили его и второго понятого. После этого, один из сотрудников полиции сообщил ...1 о том, что в его доме будет проведено обследование и ознакомил его под роспись с разрешением суда о проведении в его доме обследования. Тогда ...1 пригласил всех в дом, где во дворе дома, до начала обследования, сотрудники полиции предложили ...1 добровольно выдать незаконно хранящиеся у него предметы, однако ...1 ответил, что ничего незаконного у него нет. Тогда Свидетель №3 и еще один сотрудник полиции начали обследование, в ходе чего были осмотрены хозяйственная постройка во дворе дома, а так же подвал, однако ничего незаконного обнаружено не было. Затем, в кухонной комнате дома сотрудник полиции попросил ...1 показать содержимое под сиденьем углового кухонного дивана. ...1 приподнял сиденье и там был обнаружен белый мешок, в котором находились обрез одноствольного ружья, семь патронов и порох, который находился в металлической банке. На вопрос сотрудника полиции о том, что это и кому они принадлежат, ...1 ответил, что обнаруженные обрез ружья, патроны к нему и порох остались от его умершего дяди. Далее сотрудник полиции упаковал обнаруженные предметы в полиэтиленовые пакеты и опечатал их фрагментами бумаги с круглыми печатями, на которых он расписались. Так же сотрудник полиции составил акт, с которым они все так же были ознакомлены под роспись. После этого они все проехали в ОМВД России по ... РСО-Алания. На него, второго понятого и ...1 никакого давления со стороны сотрудников полиции оказано не было. 

Кроме приведенных доказательств, вина подсудимого ...1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

 -постановлением о предоставлении результатов ОРД от ..., согласно которого в ОД ОМВД России по ... РСО-Алания были предоставлены сведения, изобличающие ...1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ;

- постановлением ...с федерального судьи Кировского районного суда РСО-Алания об ограничении права на неприкосновенность жилища от ..., согласно которого временно ограничено конституционное право гражданина ...1 ... г.р., проживающего по адресу: РСО-... «А»;

- актом обследования жилища от ..., согласно которого в ходе обследования домовладения, проведенного в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 10 минут, в днище кухонного дивана, расположенного в кухонной комнате домовладения ... «А» по ... РСО-Алания, принадлежащего ...1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., был обнаружен металлический предмет, внешне схожий с обрезом одноствольного ружья, семь предметов, внешне схожих с патронами к гладкоствольному ружью и металлическая банка с содержимым веществом, схожим с порохом;

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ..., согласно которого ..., в рамках оперативно-профилактической операции «Оружие» сотрудниками ОУР совместно с ОУУП ОМВД России по ... РСО-Алания на основании постановления федерального судьи Кировского районного суда РСО-Алания об ограничении права на неприкосновенность жилища от ... за ...с, в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 10 минут проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении ... «А» по ... РСО-Алания, занимаемом ...1 ... года рождения, в ходе которого в кухонной комнате в днище кухонного углового дивана было обнаружено и изъято, согласно справке об исследовании ... от ..., огнестрельное оружие – обрез одноствольного гладкоствольного гражданского ружья модели «ИЖ» 16-го калибра с маркировочными обозначениями «1976 К», изготовленный самодельным способом (путем укорочения приклада и части ствола), пригодный для стрельбы, которое ...1 незаконно приобрел и хранил в домовладении по указанному адресу. Таким образом, в действиях ...1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ;

- заключением эксперта ... от ..., согласно которого представленный на исследование предмет является экземпляром огнестрельного гладкоствольного среднествольного оружия 16 калибра, самодельно переделанного из ружья ИЖ-5 ... К 1946 года выпуска путем укорачивания ствола и приклада. Ружье пригодно для стрельбы. На частях представленного ружья имеются маркировочные обозначения: на подствольном крюке слева - «1976 К» - номер оружия, производственное клеймо Ижевского завода, «К-16» - калибр оружия, «46» - 2 последние цифры года изготовления; на курке слева - «1976 К» - номер оружия, производственное клеймо Ижевского завода; на цевье внутри - «1976 К» - номер оружия, производственное клеймо Ижевского завода. 6 представленных на исследование патронов 16 калибра являются боеприпасами к гражданскому гладкоствольному оружию 16 калибра, пригодны для стрельбы, изготовлены промышленным способом. Представленная на исследование стреляная гильза является частью патрона 16 калибра – боеприпаса к гражданскому огнестрельному гладкоствольному оружию 16 калибра, изготовлена промышленным способом; 

- протоколом проверки показаний подозреваемого ...1 от ... и фототаблицей к нему, согласно которого подозреваемый ...1 ранее данные показания в ходе допроса в качестве подозреваемого от ... подтвердил на месте, и указал на чердачное помещение хозяйственной постройки и днище кухонного дивана в помещении кухонной комнаты домовладения ... «А» по ... РСО-Алания, где он незаконно хранил огнестрельное оружие, патроны и взрывчатое вещество; 

- протоколом осмотра предметов от ... и фототаблицей к нему, согласно которого объектом осмотра является полиэтиленовый пакет черного цвета, который опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «... ЭКЦ МВД по РСО-Алания», а так же пояснительные надписи и одна нечитаемая подпись, выполненные красителем синего цвета. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии пакета внутри обнаружено:

– обрез одноствольного гладкоствольного ружья, разряжен (патронник пуст), на металлических поверхностях имеются следы ржавчины, цевье и рукоятка выполнены из дерева со следами потертости. Осматриваемый обрез ружья имеет общую длину 516мм. На затворе имеются маркировочные обозначения: на подствольном крюке слева – «1976 К» и «К» «84928», на курке слева «1976 К», на цевье внутри «1976 К»; 

- две бумажные бирки с оттисками печати ... ЭКГ ОМВД России по ... РСО-Алания, на котором имеются пояснительные надписи и одна нечитаемая подпись, выполненные красителем синего цвета;

– две бумажные бирки с оттисками круглой печати ... Для пакетов МВД по РСО-Алания, на которых имеются нечитаемые подписи, выполненные красителем синего цвета.

-остановлением о признании и приобщении к материалам дела вещественных доказательств: экземпляр огнестрельного гладкоствольного среднествольного оружия 16 калибра, самодельно переделанного из ружья ИЖ-5 ... К 1946 года выпуска путем укорачивания ствола и приклада, пригодное для стрельбы, с номерными обозначениями: на подствольном крюке слева - «1976 К», «К-16» и «46»; на курке слева - «1976 К»; на цевье внутри - «1976 К» – в упакованном и опечатанном виде - хранится в камере хранении вещественных доказательств ОМВД России по ... РСО-Алания.

Помимо вышеприведенных доказательств вина подсудимого по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

-постановлением о предоставлении результатов ОРД от ..., согласно которого в ОД ОМВД России по ... РСО-Алания были предоставлены сведения, изобличающие ...1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ;

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ..., согласно которого ..., в рамках оперативно-профилактической операции «Оружие» сотрудниками ОУР совместно с ОУУП ОМВД России по ... РСО-Алания на основании постановления федерального судьи Кировского районного суда РСО-Алания об ограничении права на неприкосновенность жилища от ... за ...с, в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 10 минут проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении ... «А» по ... РСО-Алания, занимаемом ...1 ... года рождения, в ходе которого в кухонной комнате в днище кухонного углового дивана была обнаружена и изъята, согласно справке об исследовании ... от ..., металлическая банка (банка с крышкой) с нитроцеллюлозным чешуированным бездымным охотничьим порохом «СОКОЛ» - взрывчатым веществом метательного действия, общей массой 130 грамм. Объект оставлен в ЭКЦ МВД по РСО-Алания. Таким образом, в действиях ...1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ;

- постановлением ...с федерального судьи Кировского районного суда РСО-Алания об ограничении права на неприкосновенность жилища от ..., согласно которого временно ограничено конституционное право гражданина ...1 ... г.р., проживающего по адресу: РСО-... «А»;

- актом обследования жилища от ..., согласно которого в ходе обследования домовладения, проведенного в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 10 минут, в днище кухонного дивана, расположенного в кухонной комнате домовладения ... «А» по ... РСО-Алания, принадлежащего ...1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., был обнаружен металлический предмет, внешне схожий с обрезом одноствольного ружья, семь предметов, внешне схожих с патронами к гладкоствольному ружью и металлическая банка с содержимым веществом, схожим с порохом;

- Заключением эксперта ... от ..., согласно которого представленное на исследование вещество является металлической укупоренной (банкой) с нитроцеллюлозным чешуированным бездымным охотничьим порохом «СОКОЛ» - взрывчатым веществом метательного действия, общей массой 130 грамм, изготовлен промышленным способом и предназначается для снаряжения патронов к гладкоствольным охотничьим ружьям 12, 16, 20 калибров. Порох уничтожен в процессе исследования. 

-протоколом проверки показаний подозреваемого ...1 от ... и фототаблицей к нему, согласно которого подозреваемый ...1 ранее данные показания в ходе допроса в качестве подозреваемого от ... подтвердил на месте, и указал на чердачное помещение хозяйственной постройки и днище кухонного дивана в помещении кухонной комнаты домовладения ... «А» по ... РСО-Алания, где он незаконно хранил огнестрельное оружие, патроны и взрывчатое вещество. 

Таким образом, оценивая в совокупности изложенные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ...1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, и по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение взрывчатого вещества. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд, исходит из требований ст.1 ч.3 УПК РФ, положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Протоколов №..., 9-13 к Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ..., а также требований ст.60 УК РФ.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому суд учитывает в соответствии ч. 2 ст. 62 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При изучении личности подсудимого ...1 судом установлено, что он имеет постоянное место жительство, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. По месту проживания характеризуется положительно, ранее не судим. Холост.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения ...1 более мягкого наказания, чем предусмотрено уголовным законом за совершение данных преступлений, как и изменения их категорий на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с ч.ч.1 и 2 ст.81 УК РФ суд не находит, так как данными о заболевании подсудимого после совершения преступлений психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает. 

С учётом изложенных обстоятельств настоящего дела, суд с учетом содеянного, наличия смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, приходит к выводу о возможности достижения социальной справедливости и исправления подсудимого, в случае назначения ему наказаний в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ. Суд с учетом материального положения подсудимого, является пенсионером, получает незначительную сумму считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание по ч.1ст. 222 УК РФ в виде штрафа. По ч. 1 ст. 222.1 УК РФ подсудимому следует назначить штраф в незначительном размере с учетом обстоятельств совершения данного преступления, личности подсудимого. В период испытательного срока, суд считает необходимым возложить на подсудимого дополнительные обязательства, способствующие его исправлению. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: экземпляр огнестрельного гладкоствольного среднествольного оружия 16 калибра, самодельно переделанного из ружья ИЖ-5 ... К 1946 года выпуска путем укорачивания ствола и приклада, пригодное для стрельбы, с номерными обозначениями: на подствольном крюке слева - «1976 К», «К-16» и «46»; на курке слева - «1976 К»; на цевье внутри - «1976 К»- передать в ЦАХ ИТО МВД РСО-Алания для уничтожения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307, 308, 309, 310 УПК РФ, Суд

ПРИГОВОРИЛ:

...1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.222 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы 

по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 месяцев лишения свободы со штрафом 5 000 рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ...1, наказание в виде 1 (одного) года 7 (семь) месяцев лишения свободы со штрафом 5 000 рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание ...1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, возложив на осужденного исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного, являться один раз в месяц для регистрации в данный орган.

Меру пресечения в виде обязательства о явке избранную в отношении ...1 по вступлении приговора в законную силу отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство: экземпляр огнестрельного гладкоствольного среднествольного оружия 16 калибра, самодельно переделанного из ружья ИЖ-5 ... К 1946 года выпуска путем укорачивания ствола и приклада, пригодное для стрельбы, с номерными обозначениями: на подствольном крюке слева - «1976 К», «К-16» и «46»; на курке слева - «1976 К»; на цевье внутри - «1976 К»- передать в ЦАХ ИТО МВД РСО-Алания для уничтожения.

Процессуальные издержки, оплату услуг адвоката ...7 за оказанную юридическую помощь подсудимому ...1, осуществить за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО-Алания в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Рамонова Б.К.